或者因违法行为被司法机关立案侦查等；

（三）全国股转公司认定的其他情形。”

经核查，主办券商认为，发行人不存在完成新增股份登记前不得

使用募集资金的情形。

烟台欧森纳地源空调股份有限公司   股票定向发行的推荐工作报告

1-5-35

十八、关于非现金资产认购/募集资金用于购买资产的合法合规

性意见

经主办券商核查，本次定向发行由发行对象全部以现金方式认

购，不存在非现金资产认购定向发行的情形。本次发行募集资金用于

项目开发，不存在募集资金用于购买资产的情形。

十九、关于本次定向发行对发行人影响的意见

（一）本次定向发行对公司经营管理的影响

本次发行前后公司治理结构、控股股东和实际控制人不会变化，

不会给公司经营管理带来不利影响。本次定向发行募集资金将主要用

于项目开发，加速业务拓展，有利于扩大公司经营规模，提升市场占

有率和品牌影响力，增强公司的综合竞争能力，优化公司财务结构，

为公司后续发展带来积极的影响。

（二）本次定向发行后对公司财务状况、盈利能力及现金流量的

变动情况

（1）对财务状况的影响

本次定向发行募集资金到位后，公司资产总额与净资产额将同时

增加，项目开发建设能力增强，公司资本结构更趋稳键，公司的资金

实力将得到有效提升，为公司后续发展提供有效的保障，促进公司进

一步实现规模扩张。

（2）对盈利能力的影响

本次定向发行后，公司资本实力增强，为公司各项业务的快速、

烟台欧森纳地源空调股份有限公司   股票定向发行的推荐工作报告

1-5-36

稳健、可持续发展奠定资本基础，促进公司进一步实现规模扩张和业

务拓展，进一步提升公司的市场竞争力以及盈利能力，促进营业收入

和利润的稳健增长。

（3）对现金流量的影响

本次定向发行后，公司筹资活动现金流入将有所增加，货币资金

增加，流动性水平增加，从而进一步增强公司抵御财务风险的能力。

（三）公司与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理关系、

关联交易及同业竞争等变化情况

本次发行前后，公司的控股股东及实际控制人未发生变化，本次

发行不会导致公司控制权发生改变。

本次股票发行完成后，公司与控股股东及其关联人之间的业务关

系、管理关系、关联交易及同业竞争等未发生变化。

（四）本次定向发行前后公司控制权变动情况

本次发行前，山东欧森纳能源科技集团有限公司持有公司

38.73%的股份，系公司第一大股东。韦万富持有山东欧森纳能源科技

集团有限公司 66.67%的股权，系山东欧森纳能源科技集团有限公司

的实际控制人。韦万富直接持股比例为 19.10%，其一致行动人韦万

财、高同祥、韦万州的持股比例分别为 2.83%、2.15%和 1.03%。本

次发行前，韦万富合计控制的表决权比例为 63.84%。

本次发行完成后，山东欧森纳能源科技集团有限公司持有公司

33.06%的股份，韦万富直接持股比例为 16.30%，其一致行动人韦万

财、高同祥、韦万州的持股比例 5.13%，韦万富合计控制的表决权比

烟台欧森纳地源空调股份有限公司   股票定向发行的推荐工作报告

1-5-37

例为 54.49%，仍可对公司实施控制。

故本次发行后，公司控制权不会发生变动。本次发行前后，实际

控制人控制表决权比例如下所示：

类型 名称

本次发行前 本次发行

认购数量

（股）

本次发行后（预计）

持股数量

（股）

持股比

例

持股数量

（股）

持股比

例

第一大股东

山东欧

森纳能

源科技

集团有

限公司

18,050,000 38.73%   18,050,000 33.06%

实际控制人 韦万富 8,900,000 19.10%  8,900,000 16.30%

实际控制人的

一致行动人

韦万

财、高

同祥、

韦万州

2,800,000 6.01%  2,800,000 5.13%

综上，本次定向发行前后，公司的第一大股东、实际控制人未发

生变化，控制权未发生变动。

（五）本次定向发行对其他股东权益的影响

本次发行募集资金主要目的是为进行项目开发，符合公司业务发

展需要，不会对公司财务及经营状况产生不利影响，有利于公司经营

规模的增长，不存在损害公司及股东利益的情形。

综上，主办券商认为，本次定向发行对发行人经营管理、财务状

况、盈利能力及现金流量有积极影响。公司控股股东和实际控制人未

发生变更，本次定向发行完成后，公司与控股股东及其关联人之间的

业务关系、管理关系、关联交易及同业竞争等情况未发生变化。本次

定向发行对其他股东权益亦有一定积极影响。

二十、关于本次定向发行聘请第三方的意见

烟台欧森纳地源空调股份有限公司   股票定向发行的推荐工作报告

1-5-38

在本次股票定向发行过程中，主办券商不存在直接或间接有偿聘

请第三方的行为，不存在未披露的聘请第三方行为；本次定向发行中，

挂牌公司除聘请山西证券股份有限公司作为财务顾问，聘请北京瀛和

律师事务所作为本次定向发行法律顾问，聘请天圆全会计师事务所

（特殊普通合伙）作为本次发行的验资机构外，公司不存在其他直接

或间接有偿聘请第三方的行为，不存在其他未披露聘请第三方事项。

二十一、关于本次定向发行“投资期限及收益支付”的约定是否